Răspunsuri la întrebările adresate pentru licitația publică 
1469/10 din 2 decembrie 2010
1. Întrebare: În cazul produselor Microsoft, licentele OEM si OLP nu au termen de valabilitate limitat. Vor fi considerate perpetue? 

Răspuns: Da.

2. Întrebare: Ce aveti in vedere prin plan de extindere (pct. 20)?

Răspuns: Un document/descriere din care să reiasă potențialul de extindere funcțională al soluției. Cu alte cuvinte, acest sistem de procesare trebuie să fie capabil să proceseze o multitudine de tipuri de documente (cu specific statistic). De asemenea, este important ca toate lucrările de extindere sau măcar o buna parte din ele să poata fi realizate de specialiștii BNS.

3. Întrebare: Precizati daca structura logica a chestionarului este finala. Se va lua in calcul o eventuala crestere a numarului de pagini?

Răspuns: Modificările în strucura chestionarului vor fi minore. Numărul total de pagini nu va depași volumul total solicitat (13 mln. Pagini A4).

4. Întrebare: Aveti un model preferat de identificatoare?

Răspuns: În acest sens, asteptăm sugestiile participanților. Identificatoarele vor corespunde cerințelor caietului de sarcini și vor asigura asamblarea corectă a chestionarelor multipagină.

5. Întrebare: Conform caietului de sarcini trebuie sa prezentam  un plan de implementare detaliat. Precizati daca planul de implementare trebuie prezentat in cadrul ofertei?


Răspuns: Da. Planul de implementare va fi parte integră a ofertei. Planul va fi detaliat, astfel încît BNS să poată analiza abordarea participantului legată de consecutivitatea acțiunilor întreprinse.

6. Întrebare: Subanexa A. In cazul produselor server, putem propune sistem de operare OEM, care de regula este mai ieftin?



Răspuns: Da, atît timp cît respectă cerințele tehnice din caietul de sarcini.

7. Întrebare: Subanexa A. In cazul licentierii Microsoft, accesul statiilor la servere se licentiaza prin asa numitele CAL-uri (Client Access License). Ar trebui incluse acestea in oferta financiara? Care e numarul de statii care se vor conectat la servere?



Răspuns: Toate produsele software trebuie să fie licențiate. Toate stațiile de lucru (45) vor avea conexiune cu serverele.

8. Întrebare: Subanexa A. Cate statii de lucru vor avea conexiuni la Baza de date?

Răspuns: Acest lucru a fost mentionat în caietul de sarcini. Toate stațiile..

9. Întrebare: Ce arhitectura a SGBD aveti in vedere, Enterprise sau Standard?

Răspuns: Asteptăm propunerile Dvs., conform specificațiilor tehnice din caietul de sarcini. 

10. Întrebare: In cazul licentierii SGBD, luati in considerare varianta licentierii per procesor (CPU)? In acest sens, cate procesoare vor fi utilizate?

Răspuns: Numărul de procesoare este specificat în arhitectura hardware (min.2 CPU x min. quad Core). Aceasta cantitate trebuie luată ca referință. Referitor la modelul licențierii, se va opta pentru cel ce va presupune costuri mai mici, dar cu respectarea tuturor cerințelor tehnice solicitate în caietul de sarcini.

11. Întrebare: In cazul sistemului de operare ce versiuni de limba preferati: engleza, romana sau rusa?


  Răspuns: Obligatoriu engleza.

12. Întrebare: Care e numarul maxim de utilizatori concomitenti in aplicatia de analiza?



Răspuns: 10, maxim 15 utilizatori.

13. Întrebare: Potrivit pct 5.29, sistemul trebuie sa suporte crearea rapoartelor ad hoc. Precizati daca aceste rapoarte trebuie salvate pentru a fi utilizate ulterior?



Răspuns: Da.

14. Întrebare: Referitor la interfata multilanguage pentru aplicatia de analiza a datelor, luati in calcul utilizarea si altor limbi, altele decat engleza si romana.


Răspuns: Da. Pentru RGA 2011 intenționăm să folosim interfața română și engleză. Posibilitatea extinderii trebuie luată în considerare.
15. Întrebare: Ce aveti in vedere prin „schemă detaliată de licenţiere pentru toate produsele software utilizate”


Răspuns: Un document care să explice parametrii licenței de procesare. Cu alte cuvinte, licența de procesare, pe lîngă caracterul său perpetuu (fără limită în timp), trebuie să asigure un volum perpetuu de procesare asemănător cu cel din cadrul RGA, calculat proporțional cu termenul de 6 luni .
